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ANOTACE

Pojetí výchovy ke zdraví v mateřské škole

Diplomová práce se zabývá pojetím zdravého ţivotního stylu u dětí předškolního věku

a realizací výchovy ke zdraví v mateřských školách. Náplní teoretické části této práce je

vymezení pojmu „zdraví“ a jednotlivých determinantŧ zdraví, jako je zdravý ţivotní styl,

ţivotní prostředí a zdravotní stav. Dále se práce zabývá jednotlivými sloţkami výchovy

ke zdraví v mateřské škole, pohybu dětí, výţivě v MŠ, vnitřní pohodě a celkovému prostředí

mateřské školy v kontextu s Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání.

Předmětem výzkumné části diplomové práce je zpracování a vyhodnocení dvoustupňového

dotazníku, který je předloţen učitelkám mateřských škol.

KLÍČOVÁ SLOVA

Zdraví, výchova ke zdraví, zdravý ţivotní styl, WHO – světová zdravotnická organizace,

pohybové aktivity, zdravá výţiva, prostředí MŠ, RVP PV.

ABSTRACT

Concept of health education in kindergarten

This thesis deals with the concept of a healthy lifestyle for preschool children and of health

education in nursery schools. The first part of this work is the definition of "health"

and individual determinants of health such as lifestyle, environment and health. The thesis

deals with the various components of health education in kindergarten, the movement

of children in kindergarten, nutrition, inner comfort and overall environment of the nursery

school in the context of the Framework Curriculum for preschool education. The subject

of research of this thesis is two-stage evaluation process and questionnaire, which is presented

to teachers of kindergartens.

KEY WORDS

Health, health education, healthy lifestyle, WHO - World Health Organization, physical

activity, healthy nutrition, kindergarten environment, Framework Curriculum for preschool

education.
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Úvod

Pracuji jako učitelka mateřské školy v Základní škole a mateřské škole v Liběšicích, mé

předešlé zaměstnání bylo v Mateřské škole speciální v Ţatci, kterou navštěvovaly děti se

zdravotním postiţením a sociálním znevýhodněním. Myslím si, ţe téma zdraví je aktuální

nejen ve speciální škole, ale také v běţných mateřských školách. Téma diplomové práce

„Pojetí výchovy ke zdraví“ jsem si vybrala z toho dŧvodu, ţe sama se snaţím o zdravý zpŧsob

ţivota a chtěla bych dětem v mateřské škole připravovat takovou vzdělávací nabídku v této

oblasti, aby problematika zdraví, péče o něj a zdravý ţivotní styl byl pro ně do budoucna

naprostou samozřejmostí a maximální hodnotou ţivota. Čím dříve se děti seznámí se zpŧsoby

zdravého ţivotního stylu a bude jim tato tématika předkládána hravou a pro děti přijatelnou

formou, tím spíše dojde k zautomatizování a zvnitřnění zdravých hodnot ţivota, které budou

dítě provázet celý ţivot.

Chtěla bych se zabývat tím, zda učitelky v mateřských školách ve městě Ţatec a jeho okolí,

znají základní obsah výchovy ke zdraví předškolních dětí, zda vědí, z čeho tyto výstupy

vycházejí a zda si dokáţou propojit teoretické znalosti z této oblasti se svou praxí v MŠ.

Zároveň by mě zajímalo, jaká témata zaměřená na zdraví svým dětem nabízejí a zda vyuţívají

jako doplňující vzdělávací program nějakou metodiku, která zpracovává téma výchovy

ke zdravému ţivotnímu stylu předškolních dětí.
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Cíl práce

Cíl diplomové práce:

Zjistit, co v mateřských školách znamená „výchova ke zdraví“, jakým zpŧsobem ji

vnímají učitelky mateřských škol a jak ji realizují v praxi s dětmi.
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I TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1 Zdraví

Zdraví je jedna z nejvyšších ţivotních hodnot člověka. Zdraví je pro člověka velice dŧleţité,

lidé si přejí k narozeninám, svátkŧm a dalším významným ţivotním situacím hlavně hodně

zdraví. Je tedy zřejmé, ţe by lidé měli o své zdraví, které je toliko přetřásáno, pečovat, ale

mnozí lidé tomu nedbají a své zdraví přesto ohroţují rŧznými zpŧsoby, i kdyţ znají následky

svého chování či jednání. Kdyţ je člověk zdravý, mŧţe uskutečňovat všechna svá přání,

chodit do zaměstnání a realizovat veškeré své osobní plány.

Zdraví však není jen významnou hodnotou individuální. „Má i hodnotu společenskou, neboť

je zdrojem pro hospodářský a sociální rozvoj společnosti,“ jak uvádí Machová a kol (2009,

s. 12). Je proto tedy dŧleţité, aby zdraví bylo prioritou nejen pro člověka jako jedince, ale

zároveň pro celou společnost, která by měla o jeho uchování pečovat. Slepičková (2000,

s. 38) popisuje, ţe „závisí na tom, jak ke svému zdraví přistupuje sám člověk a jaké podmínky

pro zdravý ţivot vytváří společnost. Těmito dvěma směry jsou také orientovány aktivity

na podporu zdraví v hospodářsky rozvinutých zemích.“

Čepičková a kol. (2007, s. 38 – 39) popisuje vývoj pojmu individuální zdraví v prŧběhu lidské

historie takto:

„Zdraví jako normální funkce organismu (nemoc je vnímána jako odchylka

od správného fungování) – biologický proces. Medicína hledá příčiny selhání

organismu a jejich odborné odstranění, osobnost a psychika pacienta se tak dostává

na samý okraj zájmu lékaře (tento přístup k pacientovi někdy ještě dnes v medicíně

přetrvává).

Zdraví jako stav dynamické rovnováhy mezi organismem a prostředím (nemoc je

dŧsledkem porušení této rovnováhy) – fyzikální proces. Úplné uzdravení je chápáno

jako obnovení pŧvodní rovnováhy mezi organismem a prostředím, zanechání následkŧ

jako nastolení nové rovnováhy na jiné úrovni, neţ byla pŧvodní.

Zdraví jako schopnost adaptace organismu na změny zevního prostředí (nemoc je

dŧsledkem překročení adaptačních moţností organismu) – ekologický přístup
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ke zdraví. Toto pojetí zdraví vychází z adaptační teorie, která dále rozvinula učení

o vztazích mezi organismem a prostředím.“

V našem zdravotnictví je nejčastěji citována Drbalova (Čepičková a kol., 2007, s. 39)

definice, která je spojením fyzikálního a ekologického pojetí zdraví: „Zdraví je objektivní stav

organismu vnímaný subjektivně, charakterizovaný dynamickou rovnováhou mezi

organismem a prostředím, a dále schopností aktivní adaptace organismu na změny prostředí.“

V odborných publikacích se mŧţeme také setkat s touto definicí zdraví: „zdraví je proces –

aktivní, dynamický, překonávání vlivu velkého počtu patogenních faktorŧ a jimi

vyvolávaných menších či větších poruch, denní boj překonávání rizik, směřování

k optimálnímu rozvoji schopností organismu“ (Kantor, 1994, s. 28).

Křivohlavý (2003) se ve své publikaci zabývá srovnáním rŧzných pojetí a teorií zdraví

a rozděluje je takto do čtyř skupin:

1. „Teorie, které povaţují zdraví za ideální stav člověka, jemuţ je dobře

2. Teorie, které chápou zdraví jako normální dobré fungování

3. Teorie, které se dívají na zdraví jako na zboţí (např. farmakologie)

4. Teorie, které chápou zdraví jako určitý druh síly“ (Křivohlavý, 2003, s. 33)

1.1 Světová zdravotnická organizace a její definice zdraví

World Health Organization – v překladu Světová zdravotnická organizace (dále jen SZO)

sídlí ve Švýcarsku v Ţenevě. Je součástí Organizace spojených národŧ (OSN), na jejíţ

konferenci roku 1945 její účastníci jednohlasně schválili návrh Brazílie a Číny na vytvoření

nezávislé mezinárodní zdravotnické organizace v rámci OSN. Rok poté v New Yorku

podepsalo 61 státŧ z celého světa, včetně tehdejšího Československa, Základní smlouvu. Tato

smlouva nabyla platnost 7. dubna 1948, kdyţ 26 z 61 státŧ, které ji podepsaly, ratifikovaly

svŧj podpis a uloţily oficiální ratifikační listiny u generálního tajemníka OSN. Toto datum –

7. duben 1948 – je uznáváno jako datum vzniku Světové zdravotnické organizace. Od té

doby je tento den na celém světě označován jako Světový den zdraví.

http://www.who.int/csr/disease/avian_influenza/en/index.html
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„Poslání SZO je řízení a koordinace mezinárodní spolupráce v péči o zdraví na celém světě.


[…]

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Příloha č. 4 – Dotazník č. 1

Dobrý den,

jmenuji se Michaela Gondeková, jsem studentkou Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy

v Praze – obor Pedagogika předškolního věku a ráda bych Vás touto cestou poţádala

o vyplnění mého dotazníku k diplomové práci „Pojetí výchovy ke zdraví v mateřské škole“,

která se bude zabývat jednotlivými oblastmi podporující zdravý vývoj dítěte v předškolním

období.

Prosím Vaše odpovědi krouţkujte, nebo dopište slovem, pokud Vaši odpověď v nabídce

nenaleznete.

Za Vaši laskavost a Váš čas strávený nad tímto dotazníkem předem děkuji.

Dotazník je anonymní.

Bc. Michaela Gondeková

1. Jste muţ – ţena?

2. Jak dlouho pracujete v mateřské škole?

• 1 – 4 roky • 5 – 10 let • 11 – 20 let • více jak 20 let

3. Jaké je vaše vzdělání?

• SPgŠ • VOŠ (pedagogický směr) •VŠ (pedagogický obor)

• jiné………………

4. Kde se nachází vaše mateřská škola?

• město • vesnice

5. Co podle Vás znamená pojem „ZDRAVÍ“?

• nepřítomnost nemoci • celková pohoda organismu

6. Co pro Vás osobně znamená „ZDRAVÍ“?

…………………………………………………………………………………………

7. Domníváte se, ţe vaše mateřská škole poskytuje dětem správnou výchovu ke zdraví?

• ano • ne • nevím

8. Do jaké vzdělávací oblasti RVP PV byste zařadili výchovu ke zdraví? (mŧţete

zakrouţkovat více moţností)

• dítě a jeho tělo • dítě a jeho psychika • dítě a ten druhý

• dítě a společnost • dítě a svět • všechny oblasti

9. Znáte nějaký podporující program výchovy ke zdraví určený pro MŠ?

• ano • ne • pokud ano jaký? ………………………………………………………

10. Absolvovali jste nějaký vzdělávací kurz zaměřený na výchovu ke zdraví?

• ano • ne
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11. Pokud ano, jaký a kde? Popř. kým byl pořádán.

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

12. Co by podle Vás měla zahrnovat výchova ke zdraví v mateřské škole?

• nácvik hygieny a samoobsluhy u dětí • pravidelný denní reţim

• spánek/odpočinek po obědě • počítačové hry • hra na zobcovou flétnu

• dostatek krouţkŧ v MŠ • pravidelné pohybové aktivity • čištění zubŧ

• zdravá výţiva • grafomotorická cvičení • spontánní aktivity

• příprava na vstup do 1. tř. ZŠ • vytváření přívětivého prostředí třídy

• logopedická prevence • předplavecký výcvik • pobyt venku

• výtvarné činnosti • třídění odpadu • relaxační činnosti • heterogenní třídy

13. Jakým zpŧsobem realizujete výchovu ke zdraví v mateřské škole?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

14. Jaká témata s dětmi v MŠ realizujete ve vztahu k výchově ke zdraví? (např. U lékaře

atd.) vypište prosím

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………
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Příloha č. 5 – Dotazník č. 2

1. Co si myslíte, ţe je nutné z hlediska pohybu pro dítě, aby bylo zdatné a zdravé?

- běhat venku • denně • obden • občas

- hrát pohybové hry • denně • obden • občas

- chodit plavat • denně • obden • občas

- společně relaxovat • denně • obden • občas

- provádět zdravotní cvičení • denně • obden • občas

- cvičení s náčiním a nářadím • denně • obden • občas

- manipulační a konstruktivní čin. • denně • obden • občas

- výlety • denně • obden • občas

- jezdit na kole, tříkolce, koloběţce • denně • obden • občas

2. Mají děti ve vaší MŠ volný přístup k tělovýchovnému náčiní?

• ano • občas • ne

3. Jakým aktivitám a jak často se věnují děti z vaší MŠ při pobytu venku?

- vycházka • denně • obden • občas • nikdy

- pohybové aktivity • denně • obden • občas • nikdy

- hry na hřišti • denně • obden • občas • nikdy

- spontánní hry dětí • denně • obden • občas • nikdy

- jiné dopište …………………………………………………………………………

4. Co si představujete pod pojmem „zdravá strava“, dopište prosím.

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

5. Stravujete se společně s dětmi?

• ano • občas • ne

6. Jak je u Vás řešen pitný reţim dětí, jak často děti pijí?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

7. Mají děti zajištěn pitný reţim i při pobytu venku? Pokud ano jakým zpŧsobem?

• ano • občas • ne

…………………………………………………………………………………………

8. Utváříte si společně s dětmi pravidla pro svou třídu?
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• ano • ne

9. Jaký upřednostňujete přístup k dítěti?

• demokratický • liberální • autoritativní • jejich kombinace, dle

situace

10. Jak řešíte situaci, kdyţ dítě odmítá jíst? Dopište prosím.

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

11. Je pro Vás dŧleţité estetické pŧsobení třídy?

• ano • občas • ne

12. V čem vidíte přínos kladného pŧsobení prostředí na dítě?

…………………………………………………………………………………………

13. Mohou děti rozhodovat o svých činnostech a podporujete u dětí jejich individualitu?

• ano • občas • ne

14. Jaký zpŧsob práce nejčastěji s dětmi uplatňujete?

• frontální (všichni společně) • skupinový • individuální