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Téma bylo obtížné pro teoretické i praktické zpracování, protože kladlo nároky na dostatečnou
teoretickou přípravu a definování, co patří do pojmů "zdraví" a "výchova ke zdraví", a následně
ještě tyto poznatky bylo třeba aplikovat do výchovné a vzdělávací práce mateřských škol.
Domnívám se, že se autorka tohoto úkolu zhostila dobře, definovala tyto pojmy i řadu názorů na ně,
složky výchovy ke zdraví, vztah k životnímu stylu a rizika pro zdraví. Následně aplikovala tyto
poznatky do systému vzdělávání v mateřské škole srovnáním s RVP PV. Toto studium a shrnutí
teoretické části dalo předpoklad pro praktické šetření, pro tvorbu otázek, které by zahrnovaly
zjištěné oblasti výchovy ke zdraví.
Hypotézy byly stanoveny odhadem, na základě osobních znalostí praxe. Metodou bylo dotazníkové
šetření pomocí dvou dotazníků, z nichž první dotazník byl spíše teoretický, tedy zjišťoval názory na
pojetí, definice apod. Tady bylo obtížné formulovat otázky, protože zavřené otázky jsou velmi
nápovědné, což se jistě odrazilo na pozitivních zjištěních.
Druhý dotazník měl snahu vniknout více pod povrch teorie a pouhých prohlášení. Některé otázky
však i zde jsou spíše povrchnější (např. 11), jiné však naznačují i možné problémy, že vše není jen
pozitivní. Celkově je zásadním problémem zvolená metoda vzhledem k pravdivosti a zjištění
reality. Někdy také asi bylo pro učitelky obtížné odpovědět (např. ot. 9).
Výsledky jsou zpracovány a interpretovány vhodným a přehledným způsobem.
Diskuse velmi dobře komentuje získané informace.
Závěry přehledně prezentují získané výsledky.

Doporučení: Diplomantka prokázala dobrou schopnost zpracovat teorii a aplikovat ji do praxe.
Práce splňuje požadavky na diplomovou práci. Doporučuji k obhajobě.

Otázky:
Komentujte problematiku dotazníkového šetření.
Které otázky se vám jeví nejvíce problematické?
Vidíte nějaký výraznější problém z hlediska výchovy ke zdraví?
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